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Обозначения

R𝑛 – 𝑛-мерное евклидово пространство. 𝑥 = (𝑥1, 𝑥2, . . . , 𝑥𝑛) .

𝑥 = (𝑥1, 𝑥2, . . . , 𝑥𝑛) , 𝑦 = (𝑦1, 𝑦2, . . . , 𝑦𝑛) – точки пространства R𝑛 .

𝑘 = (𝑘1, 𝑘2, . . . , 𝑘𝑛) , 𝑙 = (𝑙1, 𝑙2, . . . , 𝑙𝑛) – мультииндекс, то есть вектор

с целыми неотрицательными компонентами.

|𝑘| = 𝑘1 + 𝑘2 + · · ·+ 𝑘𝑛 – длина мультииндекса 𝑘 .

𝑢(𝑘)(𝑥) =
𝜕|𝑘|𝑢(𝑥)

𝜕𝑥𝑘11 𝜕𝑥
𝑘2
2 · · · 𝜕𝑥𝑘𝑛𝑛

−

– обобщенная в смысле С.Л.Соболева производная функции 𝑢(𝑥) .

Ω – ограниченная область в пространстве R𝑛 .

𝜕Ω – граница области Ω (замкнутое (𝑛− 1)-мерное многообразие).

𝜌(𝑥), 𝑥 ∈ Ω, – регуляризованное расстояние точки 𝑥 ∈ Ω до 𝜕Ω .

C – комплексная плоскость.

𝑟 – фиксированное натуральное число.

𝜁 = {𝜁𝑘}|𝑘|≤2𝑟 – множество комплексных чисел.
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Введение

Актуальность темы исследования. Диссертационная работа по­

священа изучению разрешимости обобщенных краевых задач, связанных

с эллиптическими операторами недивергентного вида в ограниченной об­

ласти со степенным вырождением. Отметим, что краевые задачи для диф­

ференциальных уравнений с вырождением возникают в процессе матема­

тического моделирования многих практических задач в теории малых из­

гибов поверхностей, газовой динамике и других разделов механики. Поэто­

му теория дифференциальных уравнений с вырождением является одним

из самостоятельных и динамично разрывающих направлений современной

математики. В этой теории различают две группы методов: классические

методы и вариационные методы. Классические методы обычно применя­

ются в случае, когда начальные данные изучаемой задачи (правая часть

уравнения, граничные функции, коэффициенты дифференциального опе­

ратора и т.д.) достаточное число раз дифференцируемы, и в этом случае

решение рассматриваемой задачи получается в явном виде. В тех случаях,

когда не работают классические методы, для качественного исследования

исследуемых задач применяются вариационные методы, которые опира­

ются на элементах функционального анализа и теории функций. В нашей

работе применяется вариационный метод и для исследуемых задач мы

указываем достаточные условия существования и единственности реше­

ния в конкретном функциональном пространстве, а также в более общем

случае изучаем свойства области определения и области значений соответ­

ствующих дифференциальных операторов. Наши исследования являются

логическим продолжением исследований известных в этой области авто­

ров, таких как Никольский С.М., Трибель Х., Кудрявцев Л.Д., Бойматов

К.Х., Куфнер А., Мирошин Н.В., Исхоков С.А. и др., и полученные на­

ми результаты являются усилением и обобщением некоторых результатов
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этих авторов.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Из

анализа опубликованных научных работ по теории вариационных крае­

вых задач для вырождающихся эллиптических уравнений следует,что их

основная часть относятся к случаю когда исследуемый оператор изначаль­

но задаётся в дивергентной форме и это позволяет применить результаты

теории полуторалинейных форм. Наши результаты относятся к малоизу­

ченному случаю эллиптических дифференциальных операторов недивер­

гентного вида.

Связь работы с научными программами (проектами), те­

мами. Работа выполнена в рамках следующих двух тем научно-иссле­

довательских работ, разрабатываемых в Институте математики им.

А.Джураева Национальной академии наук Таджикистана:

”Обобщенные краевые задачи для вырождающихся эллиптических

уравнений с измеримыми коэффициентами и нелинейные эволюционные

уравнения дробного порядка” ГР 0116TJ00534;

”Оценки спектра и разрешимость вариационных задач для вырожда­

ющихся эллиптических операторов, порожденных некоэрцитивными полу­

торалинейными формами” ГР 0121TJ1179.

Общая характеристика работы

Цель исследования. Основной целью диссертационной работы за­

ключается в исследовании разрешимости задачи Дирихле, связанной

с некоторыми классами эллиптических дифференциальных операторов

недивергентного вида в ограниченной области со степенным вырождением

на границе области, и изучению свойств таких операторов.

Задачи исследования. В соответствие с поставленной цели выделе­

ны следующие основные задачи:
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∙ исследовать разрешимость обобщенной задачи Дирихле с однородны­

ми граничными условиями для эллиптического оператора недивер­

гентного вида с вырождением в ограниченной области с гладкими

коэффициентами;

∙ исследовать разрешимость обобщенной задачи Дирихле для эллипти­

ческого оператора недивергентного вида с вырождением в ограничен­

ной области с гладкими коэффициентами в случае неоднородности

граничных условий;

∙ изучить качественные свойства области определения, области значе­

ний и ядра вырождающегося эллиптического оператора недивергент­

ного вида в ограниченной области в случае недифференцируемости

его коэффициентов.

Научная новизна исследования. Основные результаты диссерта­

ции являются новыми и заключаются в следующем:

∙ доказаны теоремы об однозначной разрешимости обобщенной задачи

Дирихле с однородными и неоднородными граничными условиями

для вырождающегося эллиптического оператора высшего порядка

недивергентного вида с гладкими коэффициентами. Отдельно рас­

смотрены случаи согласованного и несогласованного вырождения ко­

эффициентов оператора.

∙ для вырождающихся эллиптических операторов недивергентного ви­

да, имеющих только негладкие старшие коэффициенты, доказана

априорная оценка решения вариационной задачи Дирихле с одно­

родными граничными условиями, в которой норма решения в про­

странство основных решений оценивается сверху через норму правой

части уравнения.
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∙ доказана теорема об конечномерности ядра и замкнутости области

значений одного класса вырождающихся эллиптических операторов

недивергентного вида с негладкими коэффициентами.

∙ для вырождающихся эллиптических операторов недивергентного ви­

да с негладкими коэффициентами, имеющих младшие коэффициен­

ты, доказана априорная оценка решения вариационной задачи Дири­

хле с однородными граничными условиями, в которой норма решения

задачи в пространстве основных решений оценивается сверху через

норму правой части уравнения и норма решения в пространстве 𝐿2 .

∙ для слабо позитивных эллиптических операторов недивергентного ви­

да с негладкими коэффициентами доказана оценка, в которой норма

оператора оценивается снизу через положительную константу умно­

женную на нормой функции в основном пространстве.

Теоретическая и научно-практическая значимость работы.

Результаты, полученные в диссертации, носят теоретический характер.

Они могут послужить основой для дальнейших теоретических исследова­

ний в теории краевых задач для уравнений с частными производными,

в теории дифференциальных операторов в нормированных пространств

дифференцируемых функций многих вещественных переменных.

Практическая ценность работы определяется прикладной значимо­

стью уравнений с частными производными в решении прикладных задач

механики и других разделов физики

Объект исследования – эллиптический дифференциальный опера­

тор высшего порядка в ограниченной области недивергентного вида со

степенным вырождением на границе области.

Предмет исследования. Вариационная задача Дирихле для вырож­

дающихся эллиптических операторов недивергентного вида. Область опре­

деления и область значений вырождающихся эллиптических операторов
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недивергентного вида.

Методы исследования. В диссертационной работе использованы ва­

риационные методы исследования краевых задач для дифференциальных

уравнений в частных производных, основанные на элементах функцио­

нального анализа и теории нормированных пространств дифференцируе­

мых функций многих вещественных переменных.

Личный вклад соискателя ученой степени. Задачи исследова­

ния были сформулированы научным руководителем работы, который ока­

зывал консультативное содействие. Основные результаты диссертацион­

ной работы, отраженные в разделе ”Научная новизна исследования” полу­

чены лично автором.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

(формуле и области исследования). Диссертационное исследование

относятся к специальности 6D060101 – Вещественный, комплексный и

функциональный анализ. Оно основано на утверждениях из теории про­

странств дифференцируемых функций многих вещественных переменных,

теории операторов в гильбертовых пространствах и других разделах функ­

ционального анализа.

Положения выносимые на защиту:

∙ аналог неравенства Гординга для эллиптических операторов недивер­

гентного вида, имеющих только гладкие старшие коэффициенты, за­

данных в ограниченной области и имеющих степенное вырождение

вдоль всей границы области;

∙ теорема об однозначной разрешимости обобщенной задачи Дирихле,


[…]


Math. – 1967. – Vol. 17. – P. 121–127.

157

121. Popivanov P.R. The degenerate oblique derivative problem for

elliptic and parabolic equations / P.R. Popivanov, D.K. Palagachev. –

Mathematical Research, Vol. 93, Akademie Verlag (Wiley-VCH), Berlin

(1997). – 153 p.

122. Stredulinsky, E.W. Weighted inequalities and degenerate elliptic

partial differential equations / E.W. Stredulinsky // Lect. Notes Math.–

1984. – Vol. 1074. – 142 p.

РАБОТЫ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

1. В журналах, входящих в перечень ВАК при Президенте

Республики Таджикистан и ВАК Российской Федерации:

1-A. Хакназаров К.Э. О разрешимости вариационной задачи Дирихле

для вырождающихся эллиптических операторов не дивергентного ви­

да в ограниченной области [Текст] / С.А.Исхоков, К.Э.Хакназаров //

Доклады Академии наук Республики Таджикистан. 2020, т.63, № 5-6,

с. 309-315.

2-A. Хакназаров К.Э. О фредгольмовой разрешимости вариационной

задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов неди­

вергентного вида [Текст] / К.Э.Хакназаров // Доклады Академии наук

Республики Таджикистан. 2020, т.63, № 9-10, с. 586-590.

3-A. Хакназаров К.Э. Вариационная задача Дирихле с однородными

граничными условиями для вырождающихся эллиптических операто­

ров недивергентного вида [Текст] / С.А.Исхоков, К.Э.Хакназаров //

Доклады Национальной академии наук Таджикистана, 2021, т. 64, №

7-8, с. 393-400.

4-A. Хакназаров К.Э. О конечномерности ядра некоторых вырожда­

ющихся эллиптических операторов недивергентного вида [Текст] /

С.А.Исхоков, К.Э.Хакназаров // Доклады НАН Таджикистана, 2022,

158

5-А. Хакназаров К.Э. Вариационная задача Дирихле для эллиптиче­

ских операторов недивергентного вида с несогласованным вырождени­

ем [Текст] / К.Э.Хакназаров // Известия НАН Таджикистана. Отде­

ления физико-математических, химических, геологических и техниче­

ских наук, 2022

2. В других изданиях:

6-A. Хакназаров К.Э. О разрешимости вариационной задачи Дирихле

для вырождающихся эллиптических операторов недивергентного ви­

да [Текст] / С.А.Исхоков, К.Э.Хакназаров // Материалы Международ­

ной конференция «Современные проблемы функционального анализа и

дифференциальных уравнений», посвящённой 70-летию со дня рожде­

ния академика НАН Таджикистана, доктора физико-математических

наук, профессора К.Х.Бойматова (Душанбе, 25-26 декабря 2020 г.) с.

150-154.

7-A. Хакназаров К.Э. Вариационная задача Дирихле для вырожда­

ющихся эллиптических операторов недивергентного вида [Текст] /

С.А.Исхоков, К.Э.Хакназаров // Материалы Международной конфе­

ренции «Актуальные проблемы современной математики», посвящен­

ной 80-летию со дня рождения доктора физико-математических наук,

профессора Темура Собирова (Душанбе, 25-26 июня 2021 г.) – С. 90-94.

8-A. Хакназаров К.Э. О разрешимости вариационной задачи Дирихле

для вырождающихся эллиптических операторов недивергентного вида

[Текст] / С.А.Исхоков, К.Э.Хакназаров // Материалы международной

научно-практической конференции, посвященной памяти Абдуфаттоха

Хотамова (Душанбе, 15-16 мая 2022 г.) – С. 41-45.

9-A. Хакназаров К.Э. О фредгольмовой разрешимости неоднородной

вариационной задачи Дирихле для эллиптических операторов неди­

159

вергентного вида в ограниченной области [Текст] / С.А.Исхоков,

К.Э.Хакназаров // Материалы международной научной конференции

«Современные проблемы математического анализа и теории функций»,

посвящённой 70-летию со дня рождения академика НАН Таджикиста­

на, доктора физико-математических наук, профессора Шабозова М.Ш.

(Душанбе, 24-25 июня 2022 г.) – С. 75-78.

Обозначения
Введение
Общая характеристика работы
Глава 1. Анализ литературы по вариационной задачи Дирихле для эллиптических операторов, заданных в ограниченной области и имеющих степенное вырождение вдоль всей границы области
1.1. О функциональных пространствах со степенным весом
1.2. Анализ литературы по вырождающихся эллиптических операторов с вещественнозначными коэффициентами
1.3. Анализ литературы по вырождающимся эллиптическим операторам с комплекснозначными коэффициентами

Глава 2. Задача Дирихле для гладких эллиптических операторов недивергентного вида, заданных в ограниченной области, со степенным вырождением
2.1. Вспомогательные результаты из общей теории вариационных задач
2.2. Функциональные пространства
2.3. Задача Дирихле для эллиптических операторов недивергентного вида, имеющих только старшие коэффициенты
2.4. Задача Дирихле для эллиптических операторов недивергентного вида, имеющих ненулевые младшие коэффициенты

Глава 3. Априорные оценки решения задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов недивергентного вида с суммируемыми коэффициентам в ограниченной области
3.1. Вспомогательные результаты из общей теории эллиптических операторов
3.2. Априорная оценка решений задачи Дирихле для эллиптических операторов недивергентного вида, имеющих только старшие коэффициенты
3.3. Априорная оценка решений задачи Дирихле для эллиптических операторов недивергентного вида, имеющих ненулевые младшие коэффициенты
3.4. Априорная оценка решений задачи Дирихле для слабо позитивных эллиптических операторов недивергентного вида с вырождением

Обсуждение полученных результатов
Выводы
