УТВЕРЖДАЮ

Ректор Таджикского национального
университета, доктор экономических
наук, профессор

К.Х.Хушвахтзода

24 февраля 2023 г.

**Отзыв ведущего учреждения
на диссертацию работу Хакназарова Кобила Эражзода «Задача Дирихле для
некоторых классов вырождающихся эллиптических операторов
недивергентного вида», представленную на соискание учёной степени доктора
философии (PhD) – доктора по специальности 6D060100 – Математика:
6D060101 - Вещественный, комплексный и функциональный анализ**

Актуальность темы диссертации. Вырождающиеся эллиптические уравнения возникают в процессе математического моделирования многих практических задач в геометрии, механике и других разделах физики. Они также являются предметом исследования одного из основных направлений современной теории уравнений в частных производных. Граничные задачи для таких уравнений, в частности, изучены в работах И.Н.Векуа, А.В.Бицадзе, Л.Г.Михайлова, Н.Р.Раджабова, С.М.Никольского, Л.Д.Кудрявцева, П.И.Лизоркина, К.Х.Бойматова, А.Д.Баев, С.А.Исхокова и др. Такие задачи в вариационной постановке в основном изучаются методами функционального анализа и теории функций. Именно с помощью таких методов в диссертационной работе К.Э.Хакназарова изучается разрешимость вариационной задачи Дирихле для эллиптических операторов недивергентного вида в ограниченной области со степенным вырождением на всей границы области, что свидетельствует об актуальности её темы.

Структура и основные результаты диссертации. Диссертация К.Э.Хакназарова состоит из списка обозначений, введения, общей характеристики работы, трёх глав, обсуждения полученных результатов, рекомендаций по практическому использованию результатов и списка литературы, насчитывающего 131 наименование.

Во введении изложена краткая история исследуемых задач, обосновывается актуальность темы исследования и указывается степень научной разработанности изучаемой проблемы. В разделе общая характеристика работы приведены цели и задачи научного исследования и указаны научные новизны полученных

результатов. Этот раздел также содержит основные положения, вносимые на защиту.

В первой главе диссертации, состоящей из трёх параграфов, приведён подробный анализ литературы по изучаемым в диссертации проблемам.

Во второй главе диссертации изучается разрешимость задачи Дирихле для некоторых классов эллиптических операторов недивергентного вида с гладкими коэффициентами. Исследуемые операторы заданы в ограниченной области и имеют степенное вырождение на всей границе области. Для таких операторов доказаны теоремы об однозначной и фредгольмовой разрешимости задачи Дирихле с однородными и неоднородными граничными условиями. Подобные результаты ранее были известны только в случае операторов дивергентного вида и были опубликованы в работах С.М.Никольского, Л.Д.Кудрявцева, П.И.Лизоркина, К.Х.Бойматова, Н.В.Мирошина, С.А.Исхокова и др.

В третьей главе диссертации, которая состоит из четырёх параграфов, изучаются вырождающиеся эллиптические операторы недивергентного вида с суммируемыми коэффициентами. Недифференцируемость коэффициентов этих операторов делает их изучение намного технически сложным, чем случай операторов, рассмотренных во второй главе диссертации. Поэтому в третьей главе, в основном, доказаны весовые интегральные неравенства для норм значения вырождающихся эллиптических операторов и на их основе получены априорные оценки решения соответствующей задачи Дирихле. В этой главе также доказана теорема о конечномерности ядра и замкнутости области значений одного класса эллиптических операторов недивергентного вида со степенным вырождением вдоль всей границы области.

Научная новизна. Полученные в диссертации результаты заключаются в следующем:

1. Доказаны теоремы об однозначной разрешимости обобщённой задачи Дирихле с однородными и неоднородными граничными условиями для вырождающегося эллиптического оператора высшего порядка недивергентного вида с гладкими коэффициентами. Отдельно рассмотрены случаи согласованного и несогласованного вырождения коэффициентов оператора.
2. Для вырождающихся эллиптических операторов недивергентного вида, имеющих только негладкие старшие коэффициенты, доказана априорная оценка решения вариационной задачи Дирихле с однородными граничными условиями, в которой норма решения в пространстве основных решений оценивается сверху через норму правой части уравнения.
3. Доказана теорема об конечномерности ядра и замкнутости области значений одного класса вырождающихся эллиптических операторов недивергентного вида с негладкими коэффициентами.
4. Для вырождающихся эллиптических операторов недивергентного вида с негладкими коэффициентами, имеющих младшие коэффициенты, доказана

априорная оценка решения вариационной задачи Дирихле с однородными граничными условиями, в которой норма решения задачи в пространстве основных решений оценивается сверху через норму правой части уравнения и норма решения в пространстве L_2 .

5. Для слабо позитивных эллиптических операторов недивергентного вида с негладкими коэффициентами доказана оценка, в которой норма оператора оценивается снизу через положительную константу, умноженную на норму функции в основном пространстве.

Теоретическая и практическая значимость полученных автором результатов. Основные результаты диссертации носят теоретический характер, и они могут быть использованы в научных институтах и организациях, которые проводят исследования по теории дифференциальных операторов в частных производных и теории нормированных пространств дифференцируемых функций многих вещественных переменных, в том числе в Математическом институте им. В.А.Стеклова РАН, Институте математики им. А.Джураева НАН Таджикистана, Российском университете дружбы народов, Российско-Таджикском (Славянском) университете и др.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Все научные результаты, полученные в диссертации К.Э.Хакназарова, сформулированы в виде теорем, которые приведены с подробными строгими математическими доказательствами с применением современных методов функционального анализа и теории функций. Достоверность и новизна полученных автором результатов не вызывает сомнений. Результаты диссертационной работы были доложены на нескольких международных научных конференциях по математическому анализу и дифференциальным уравнениям. Они опубликованы в 9 публикациях в научной печати, в том числе, в 5 публикациях в журналах из перечня рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан, в которых материалы диссертации отражены полно.

Соответствие автореферата основному содержанию диссертации. Диссертация и автореферат оформлены в соответствии с существующими требованиями, имеют ясный и понятный научный язык. Содержание диссертации достаточно полно и подробно раскрывает постановку и методы решения рассмотренных задач. Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Замечания по содержанию и оформлению диссертации. В работе имеются незначительные грамматические, стилистические и технические погрешности.

Выявленные опечатки и неточностей не влияют на общую положительную оценку диссертации К.Э.Хакназарова.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней».

Вышеизложенное дает основание считать, что диссертационная работа Хакназарова Кобила Эражзода «Задача Дирихле для некоторых классов вырождающихся эллиптических операторов недивергентного вида», представленная на соискание ученой степени доктора философии (PhD) – доктора по специальности 6D060100 – Математика: 6D060101 - Вещественный, комплексный и функциональный анализ, является научно-квалификационной работой и полностью соответствует всем требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора философии (PhD) по вышеуказанной специальности.

К.Э.Хакназаров выступил с докладом по материалам диссертации на расширенном заседании кафедры функционального анализа и дифференциальных уравнений 15 февраля 2023 года.

Отзыв подготовила доцент кафедры функционального анализа и дифференциальных уравнений, кандидат физико-математических наук Мамадкаримова Мухаббат Саидкаримовна. Отзыв был заслушан, обсуждён и единогласно утверждён на заседании кафедры «Функционального анализа и дифференциальных уравнений» 15 февраля 2023 года, протокол №7/1

Председатель заседания, декан
Механико-математического факультета,
кандидат технических наук

Косимов И.Л.

Эксперт, кандидат физико-математических наук
по специальности 01.01.01 - Вещественный,
комплексный и функциональный анализ

Мамадкаримова М.С.

Секретарь заседания, заведующий кафедрой
функционального анализа и дифференциальных
уравнений ТНУ, кандидат физико-
математических наук

Солиев С.К.

Сведения об оппонировавшей организации:
Таджикский национальный университет,
734025, г. Душанбе, проспект Рудаки 17,
Тел: +992(37) 2216225;
E-mail: info@tnu.tj;
Сайт: <http://www.tnu.tj>

Подписи Косимова И.Л., Мамадкаримовой М.С.
и Солиева С.К. заверяю.
Начальник УК и СЧ ТНУ

Тавкиев Э.Ш.

24.02.2023